[Le 15 avril 1394 à Barcelone Johan Colom et Benedetto Pomar reçurent de Johan Ferrer en commende huit balles de coton filé et un costal de von. Ils devaient les transporter en Flandre à bord de la galée de Bartomeu Vidal et devaient les commercialiser.]

«Die mercurii xv die mensis Aprilis anno a nativitatis Domini MGGGXG quarto.

Noverint universi quod nos Johannes Colomer et Benedictus Pomar mercatores civis Barchelona confitemur et recognoscimus vobisjohanni Ferrarii de Podio mercatori civi dicte civitatis presenti quod habuimus et recepimus a vobis et portamus in vostra comanda ad partes Flandrarum cum galea Bartholomei Vitalis civis Barchelona et ad alias partes in quibus dicta galea portum faciet ducentas octuaginta libras duodecim solidas et octo denarios monete Barchelone de terno implicatas in octo baies cotoni filati et in uno costal de vori ponderis novem rovarum decem librarum et sex unciarum solutis [missionibus] excepto naulo missis in dicta galea et ideo.

Implicare in illis rebus et mercibus intentis in quodam [Albertino Papi-reo] manu vostra propria scripto et per vos nobis tradito quas res et merces possimus vobis aportari vel metteri cum dicta galea et cum aliis quibuscumque vassellis et personis que nobis videbuntur. »

B.    Contrat de debitum établi le 14 août 145g à Gênes: ASG, Notai Antichi, n° J17, doc. 457.

[Le 14 août 1453 à Gênes Antonio Verrus, marchand de Voltaggio, promit à Niccolô de Marini de lui payer l’achat d’une certaine quantité de coton pour un montant de 101 livres 15 sous. Ce marchand de Voltaggio était en relations d’affaires avec la grande famille marchande de cette ville, la Schorcia, qui s’approvisionnait en matière première sur le marché de Gênes et y écoulait les produits finis fabriqués à Voltaggio.]

«In nomine Domini amen.

Antonius Verras de Vultabio filius Michaeli emancipatus a dicto Micha-ele pâtre suo ut dicit constare publico instrumento scripto in Vultabio manu Julliani Grilli de Gonstantibus notario publico dicti loci non esse possunt anni quatuor in circa sponte etc.

Gonfessus fuit Nicolao de Marinises civi Janue licet absenti michi notario se eidem Nicholao dare et solvere libras centum duas quindecim janui-norum que sunt pro pretio certe quantitatis cotonorum emptorum et habitorum per ipsum Anthonium ab ipso Nicolao.

Renuntians etc.

Quas quidem libras centum duas et solidos quindecim Janue dictus Antonius promisit et solemniter convenit michi dicto notario nomine et vice quibus supra stipulant! et recipienti dare et solvere ipsi Nicolao sive persone légitimé pro eo hinc usque ad annum unum proximum venturum.

Sub pena dupli etc.

Ratis etc.

Et proinde etc.

Insuper Georgius Molinarius de Vultabio et Andreanus Schorcia de Vultabio quondam Galexii et uterque ipsorum insolidum se se et sua obli-gando et in ea tamen satisfactionem fienda pro dicto Antonio et eius pre-cibus et mandatis pro predictis omnibus et singulis actendendis conplen-dis et effectualiter observandis versus me dictum notarium nomine et vice quibus supra stipulanti et recepienti intercesserunt et solemniter fidecionibus et se se et utrumque ipsorum insolidum ut supra constituèrent principales pagatores et observatores.

Sub etc.

Renuntiantes etc.

Et voluerunt etc.

Actum Janue in bancis sub domo Angeli de Nigro et fratris silicet ad bancum residencie Antonii de Facio notarii anno Dominice nativitatis MCCCCLIII indictione XV secundum Janue cursum die XIIII Augusti in terciis presentibus testibus Nicolao Rege Francisco et Daniele Gentile quondam Acelini civibus Janue vocatis et rogatis.»
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G. Contrat de témoignage établi le 24 avril 1453 à Gênes: ASG, Notai Antichi, n° jij, doc. j6.

[Ce contrat porte sur le conflit entre Gaspare de Grimaldi, patron d’un navire, et quatre marchands installés à Chio, Lodovico de Fornario, Luciano de Castello, Martino de Clavica et Lanfranco Cario. Aux dires des marchands, ils embarquèrent à Chio trois cent cinquante charges nommées carii et quatorze sacs de coton sur le navire patronné par Gaspare de Grimaldi. La charge correspondait à peu près au sac, qui était équivalent à deux cantares. La grande partie fut débarquée à Oran et à Honein, sauf vingt-trois sacs à Alméria et à Malaga. Mais il manquait deux charges de coton au cours du voyage. Ce contrat permet d’apprécier le volume du trafic de Ghio en Afrique du Nord.]

«In nomine Domini Amen.

Laurentius Badinela civis Janue constituit in presentia mei notarii et tes-tium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum pro tes-timonio prohibendis super infrascriptis super quibus fuit, requissit testi-ficari ad instrumentum Lodisii de Fornaris in inscriptis cedulis nominati instante et requirunt ad eternam rei memoriam et fidem viri ubilibet faciendam me fides veri pereat probare et fidem facere voluerunt qua-liter infrascripte cedule fuerunt scripte et subscripte manu propria dicti Laurentii et omnia et singulia in eis contenta vera sunt prout in ipsis cedulis describetur et contratur in quarum ténor talis est et sequitur ut infra.

+Jhesus MCCCCXXXXVII, die XXVIII Junii in Ghio.

Lodivicus de Fornariis, Lucianus de Gastelis, Martinus de Clavica et Lanfrancus Carius carigaverunt ut dicunt cotonorum carium GGGL et sacca XIIII nobis vero non invenimus carigaverunt quam carium CCCXXXXVTII et sacca XIIII exclarando quod carii dictorum carii II deficientum sunt ex iilis onustis per dictum Lanfranchum seu Benedic-tum Lomelinum vel Thobiam Pilavicinus nomine ipsius Lanfranchi vide-licet Lodivichus predictus ex dicti cotonis carigavit cantaria C in Chii consignandi in Horano et Onerio Antonio Malfante et non essendo dic-tus Antonius in dicti locis consignandis ubique Liciano de Castelis qui Antonius non possit ipsa cotona in dicti locis Orani et Onerii aliquali-ter dividere imo in dicti locis habent communiter vendere, Lanfranchus Carius carigavit ex predicti cotonis cantaria CCC sibi consignandi et non dividendi ut supra, Martinus de Clavica carigavit cotonorum cantaria XXVIII r° II sibi consignandi et non dividendi ut supra et restum usque in somma canterate dictorum cotonorum ut constat per memoriam datam dictis Luciano et Lanfranco per Thobiam Palavicinus Lodo-vicus de Fornariis et Jacobus Salvaigus que canterate habent consignate ut supra ad plus et minus secundum tota somma canterate dictorum cotonorum contenta in dicta memoria respondebit.

Ego Laurentius Badinella scriba navis domini Gasparis de Grimaldis.

Consignavimus Luciano de Castelis et sociis in Horano cotonorum diver-sis sacci CCLXII cantaria DIIIIVI r° LXVIIII.

Item in Onerio cotonorum sacci GXXXV cantaria CCCXI r° LVIIII.

Item consignavimus in Ameria Martino de Glavica de volumptate Luci-ani et Lanfranchi cotonorum sacci II cantaria CCCVIIII r° L.

Item consignavimus Benedicto Galvo in Malica de voluntate dictorum cotonorum sacci I cantaria III r° IIV

Laurentius Badinella.

Quiquidem Laurentius juramento suo sibi corporaliter prescripto per me dictum notarium manibus tactis Scripturis dixit et testiiîcatus fuit dictas duas cedulas quarum ténor superius est fuisse et esse veras et omnia et singula infrascriptis cedulis registratis superius vera sunt prout in eis continentur ad literam prout in eis jacet ipsis cedulis prius visis et lectis per dictum Laurentium in presentia mei dicti notarii et testium instrumentorum.

Actumjanue in bancis sub domo Angeli de Nigro et fratris silicet ad bancum residencie Antonii de Facio notarii, anno Dominice nativitatis MCCCLIII indictione XV secundumjanue cursum die XXVI Aprilis in vesperas presentibus testibus Andrea Ricio quondam Dixerini et Julliano Ricio Johannis vocatis et rogatis.»

D. Sentence prononcée le 26 mai 144g à Gênes: ASG, Notai Antichi, n° 845.

[Ce contrat notarié porte sur le procès entre Francesco Italiano et Bartolomeo Spinola. Le premier, fils de Franco Italiano, demanda au dernier, partenaire d’affaires de son père, la restitution des marchandises reçues en 1433, soit après la mort de son père. Dans ce procès-verbal sont énumérés diverses marchandises et les quatre navires qui les transportèrent à Gênes. Le navire patronné par Alaone Cibo importa quarante-six charges de coton et le navire de Percivale de Canula apporta près de vingt sacs. Celui patronné par Simone Spinola importa vingt sacs de coton syrien et quatorze cantares trente et un rotoli de coton turc. Le navire de Bartolomeo Doria déchargea un sac de coton et huit charges de coton turc. Il est regrettable que ce document ne précise pas leur provenance. Pourtant leur cargaison, composée de coton, cannelle et camelot, nous suggère qu’ils venaient de Chio, du fait que ces trois marchandises représentaient les articles de premier ordre importés de Chio à Gênes à cette époque.]

«Venerandum officium mercantie civitatis Janue de veteri in integro numéro congregatum pro tribunali sedens ad eius solitum juris bancum in caméra solita dugane de mari.

Quorum de officio nomina sunt hec.

Franciscus de Franchis Vignosus prior.

Raffael de Viviano.

Andréas Marihonus.

Johanes Andréas de Camulio notarius.

Sistus Centurionis.

Gabriel de Rapalo.

Galeotus de Vivaldis.

Marchus Cataneus.

Super causa et questione vertenti coram dicto officio inter Franciscum Italianum hereditorio nomine quondam Francisci Italiani patris sui cum beneficio juventante ex una parte et Bartholomeum Spinulam quondam Ambrosii ex alia parte. Audita petitione seu requisitione coram ipso officio verbo facta per dictum Franciscum dicto hereditorio nomine peten-tem et requirentem per dictum officium et eius sententiam deffinitivam dictum Bartholomeum condempnari et condemnatum cogi et compelli ad reddendum bonam veram et legalem rationem ipsi Francisco dicto hereditorio nomine de infrascriptis rebus et mercibus per ipsum Bartholomeum et Lucam de Grimaldis habentis et receptis de infrascriptis navi-bus et que erant dicti quondam Francisci patris sui. Videlicet de nave Alaoni Gibo carariis quadraginta sex cotonorum, de nave Percivalis de Ganula carariis viginti cotonorum onustis in dictis navibus per Johanem Sagimbem qui erant ponderis cantariorum centum viginti unius nitido-rum. Item de nave Simonis Spinulle cotonorum Sirie sachis viginti qui erant in ponderis cantaria nonaginta unum et rotulis triginta octo. Item de dimidia capsarum quindecim canelarum que erant cantaria viginti duo et rotulis viginti nitida in ponderis. Item de carariis octo cotonorum Turchorum qui erant cantaria quatuordecim et rotulis triginta unum nitida. Item de nave Bartholomei de Orerio de balla una rusie que pro dimidia spectabat dicto quondam Francisco. Item de pecia una clame-loti. Item de sacho uno cotonorum qui erat pro dimidia dicti quondam Francisci. Item de eadem nave d’Oreria carariis octo cotonorum Turchorum in quibus dictus quondam Franciscus participabat pro ducatis unde-cim et ziliatis tribus et facta dicta dictum Bartholomeum condemnari et condemnatum cogi et compelli ad dandum solvendum ipsi Francisco dicto hereditorio nomine processum dictarum rerum et mercium dimi-nuto et defalcato ex dicto processu omnium eorum et toto quod dictus Bartholomeus dédit et solvit de commissione dicto quondam Francisco alicui persone de qua commissione et solutione constet per libras dicti quondam Francisci etiam diminuto et defalcato omni eo et toto quod et quantum dictu Bartholomeus dédit et solvit quibuscumque legitimis per-sonis pro ipso Francisco dicto hereditorio nomine defalcata etiam parte spectante ex dictis rebus et mercibus dicto quondam Ambrosio patri dicti Bartholomei pro eo quando dictus quondam Ambrosius participabat in racione dicti quondam Francisci prius débité solidata dicta racione et quam ipse Franciscus dicto nomine solidari requisivit et requirit de novo et fieri cohequationem inter ipsum Franciscum dicto nomine et participes dicte rationis eo quia ipse Franciscus ex dicto capitale dicte rationis non tetigit quam sexaginta pro centurio et dicti participes tetigerunt sive capitale et ultra quadraginta pro centurio de lucro.

Audita ex adverso reversione dicti Bartholomei dicenti se non teneri ad reddendum eidem Francisco dicto nomine dictam rationem de supra dic-tis rebus et mercibus eo quia ipse Bartholomeus non recepit in totum dictas res et merces et de eo quod tetigit reddidit rationem fideicom-missariis dicti quondam Francisci et actoribus linoris matris et tutoris et seu curatoris ipsius Francisci dicto nomine ut apperit per libras dictorum fideicommissariorum et actorum ac etiam per libras ipsius Bartholomei, quibus fideicommissariis et actoribus et de commissione et voluntate et prout dictus Bartholomeus solvit totum processum dictarum rerum et mercium que pervenerunt in ipsum Bartholomeum et se quod restum restât in ipso Bartholomeo est in malis debitoribus quos ipse offert sepa-rationem verificare dicto Francisco dicto nomine. Subdens quod non est opus facere dictam cohequationem nec dictam rationem de novo soli-dare eo quoniam iam solidata est diu per supradictos fideicommissarios et actores ut apperit per libros ipsorum spectante dicto quondam Francisco ex una parte et participibus dicte rationis ex alia.

Auditis et explicationibus dictarum partium, visis libro seu summario dicte Bartholomei annorum de MCCCCXXXIII et XXXIIII et libris dictorum fideicommissariorum et actorum predictorum. Et demum visis et auditis omnibus hiis que dicte partes coram dicto officio dicere, mons-trare, exhibere et allegare voluerunt semel et pluries et super pro dictis omnibus et singulis maturo examine ac pensata deliberata prehabita.

Ghristi nomine invocato.

Videlicet quia dixit et summavit declaravit omnes et singulas partitas pecuniarum solutas per dictum Bartholomeum actoribus tutricis et seu curatricis dicti Francisci sive dicte tutrici sive alii seu aliis pro dictis actoribus seu tutrice durante tempore baylie dictorum actorum esse bene solutas declarans tamen quod si fuisset facta aliqua solucio per dictum Bartholomeum ante tempus dicte baylie dictorum actorum alicui alteri personae predicto Francisco sive légitimé persone pro eo, que quidem solucio predicta posita fuisset acceptata per dictos actores seu predictam curatricem et tutricem sive alium seu alios pro eis dicto tempore eorum baylie intelligatur et habeatur pro bene soluta et facta.

Item dixit summavit et declaravit quod dicte partes teneantur et debeant elligere duos calculatores videlicet unum per utramque partem que teneantur et debeant calculare rationes accomendationum dicti quondam Francisci Italiani patris dicti Francisci quibus calculatis teneantur cohe-quare dictum Franciscum dicto nomine cum reliquiis participibus dictarum accomendationum ipsis participibus prius citatis.